皆様の心あたたまる善意ありがとうございます

【愛情銀行へのご支援】

守屋 文夫 様

北海道新聞小樽支社営業部 様

令和 4 年 3 月 1 日から 5 月 31 日までに寄せられたご寄付等は下記のとおりです。

【一般寄付】

匿名 2 名 様

【物品寄付】

匿名 様

【発行】





















社会福祉法人

小樽市社会福祉協議会
047-0033

小樽市富岡 1 丁目 5-10

総合福祉センター内

（土・日・祝日はお休みです）

電 話：23-3653

F A X：32-5641

メ ー ル：info@otaru-shakyo.jp

※ 令和４年度の事業計画や収支予算書、

令和 3 年度の事業報告や収支決算書は、
本会のホームページで見ることができます。

昨年度は、新型コロナウイルス感染拡大に翻弄され、本会にとって、地域福祉活動などを推進して

いく上で、大変厳しい一年となりました。

本年度は、コロナ禍における現状等を踏まえ、ウィズコロナ・アフターコロナを見据えた活動の在

り方を模索する中で、民生委員児童委員、ボランティア、事業者をはじめ多様な主体とのつながりを

強め、これまで以上に厳しさが増している複雑・複合化した地域生活課題に対し、取り組んでまいり

ます。

【収入の部】

科　目　名 金額(千円)

会費収入 1,938

寄附金収入 1,140

経常経費補助金収入 73,843

受託金収入 113,275

貸付事業収入 799

事業収入 11,125

負担金収入 30,183

介護保険事業収入 125,215

障害福祉サービス等事業収入 13,426

受取利息配当金収入 284

その他 27,525

合　計 398,753

【支出の部】

科　目　名 金額(千円)

法人本部拠点区分 104,267

総合福祉センター拠点区分 59,882

たんぽぽ介護事業所拠点区分 52,654

銭函デイサービスセンター拠点区分 66,994

成年後見センター拠点区分 39,336

権利擁護センター拠点区分 7,152

中部地域包括支援センター拠点区分 58,613

たんぽぽ居宅介護支援事業所拠点区分 25,586

合　計 414,484

令和４年度 小樽市社会福祉協議会の収支予算の概要

新型コロナウイルス感染症という大災害が 2 年以上にもわたり深刻な状況をもたらし、未だ収束の

兆しが見えない中、感染拡大防止を見据えながら実施した事業の概要は、次のとおりです。

◆ 地域福祉活動の推進

小地域ネットワーク活動や給食サービスは、新型コロナウイルス感染症の影響を受けながら
も、合間を縫っての取り組みや限られたボランティアの協力のもとでの活動となりました。

また、女性が抱える社会的、経済的な課題などの早期解決を図るため、「地域女性つながり
サポート事業」を小樽市から受託し、生理用品の配布や生活相談を実施しました。

◆ 生活困窮者の自立支援
   本会は、北海道社会福祉協議会の個人向けの貸付制度である、生活福祉資金の申請窓口とな
っており、昨年度に引き続き、コロナ禍における特例貸付の多数の申請に対応いたしました。

◆ 権利擁護事業の推進
  成年後見事業では、コロナ禍により家族が面会できないことなどから、施設等からの相談が
増加しました。

◆ ボランティア・市民活動の推進
  災害時のボランティア拠点としての本会の役割を明確に位置付けるとともに、小樽市を含む
関係機関との協力体制を円滑に進めるため、「小樽市災害ボランティアセンター設置・運営マ
ニュアル」を策定しました。

また、「たる CAN！」アプリを作成し、福祉除雪サービスにおいて、除雪ボランティアとの
マッチングに活用したほか、ボランティアポイント制度を設け、若い世代やボランティアをし
たことがない方々の活動のきっかけづくりに努めました。

◆ 地域福祉活動計画の実行
  令和 3 年 3 月策定の「第１期小樽市地域福祉計画・小樽市地域福祉活動計画」については、
令和 4 年度が中間年にあたりますが、ウィズコロナ・アフターコロナを模索する中、基本目
標を意識しながら、持続可能な地域共生社会の実現のため、各事業に取り組んでまいります。

◆ 児童館運営事業の終了
  長きにわたり本会が運営してまいりました、とみおか児童館、塩谷児童センター、いなきた
児童館につきましては、次期小樽市指定管理者に選定されず、本年度で期間満了となりました。
これまで市民の皆様からご支援とご協力をいただき、大変ありがとうございました。

【収入の部】

科　目　名 金額(千円)

会費収入 2,101

寄附金収入 1,354

経常経費補助金収入 79,221

受託金収入 135,571

貸付事業収入 342

事業収入 11,668

負担金収入 22,242

介護保険事業収入 114,379

障害福祉サービス等事業収入 13,205

受取利息配当金収入 836

その他 95,370

合　計 476,289

【支出の部】

科　目　名 金額(千円)

法人本部拠点区分 152,203

総合福祉センター拠点区分 53,271

塩谷児童センター拠点区分 15,004

いなきた児童館拠点区分 8,760

たんぽぽ介護事業所拠点区分 50,878

銭函デイサービスセンター拠点区分 64,426

成年後見センター拠点区分 34,171

権利擁護センター拠点区分 4,089

中部地域包括支援センター拠点区分 56,219

たんぽぽ居宅介護支援事業所拠点区分 20,110

合　計 459,131

令和３年度 小樽市社会福祉協議会の収支決算の概要